
  REPUBLICA MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

   CONSILIUL RAIONAL                                               РАЙОННЫЙ СОВЕТ      

           ANENII NOI                                                               АНЕНИЙ НОЙ         
                                                                                 

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4  

          tel. 2-26-50 / fax (265) 2-37-20                                                                       тел. 2-26-50 / факс (265) 2-37-20 

 

E-mail: consiliul@anenii-noi.md 

Proiect____ 

 

DECIZIE nr.____ 

din _____________________2023 

 

Cu privire la aprobarea 

bugetului raional pentru 

anul 2024 în prima lectură  

 

În temeiul art. 24, 47, 55 al Legii nr.181/2014 finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale, art.21 din Legea nr.397/2003 privind finanțele 

publice locale, 43 alin.(1) lit. b), b1) din Legea nr.436/2006 privind administrația 

publică locală, art.47, 48 din Legea nr.419/2006 cu privire la datoria sectorului 

public, garanţiile de stat şi recreditarea de stat precum și, de prevederile Setului 

metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin 

Ordinul ministrului finanțelor nr.209/2015 şi examinând materialele prezentate de 

către Direcţia Finanţe, Consiliul raional Anenii Noi 

 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă bugetul raional pentru anul 2024 în prima lectură, la venituri în 

sumă de 319826,7 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 318905,8 mii lei cu sold 

bugetar în sumă de 920,9 mii lei, care va fi direcţionat la rambursarea 

împrumutului „Energetic II”. 

2. Președintele raionului va asigura controlul executării prezentei decizii. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. 

 

 

 

 

     Preşedintele şedinţei                                                     

                                                                     

     Contrasemnează: 

     Secretarul interimar alConsiliului raional                           BULBUC Tatiana  

 

 


